

خیاطی نابینایان

مترجم: راضیه کباری

پایه اصلی چرخ خیاطی وصل می کنند. این پایه‌ها برای دوختن درزها و یا تو گذاشتن لبه‌ها بسیار مفیدند. حتی اگر چرخ خیاطی شما مجهز به چنین پایه‌هایی نباشد می توان به طور جداگانه این پایه‌ها را که در انواع مختلفی عرضه شده‌اند، خریداری کرد. اما برخی افراد نابینا ترجیح می دهند به جای پایه از متر خیاطی استفاده کنند. برخی دیگر هم از انگشتان‌شان استفاده می کنند یعنی یکی را روی لبه پارچه و دیگری را روی لبه پایه چرخ می گذارند و پارچه را به هنگام دوخت هدایت می کنند. اما برای بیشتر خیاط‌ها بهترین راهنما به هنگام دوخت لبه‌های باریک مثل پارچه‌های کشاف، خود پایه اصلی چرخ خیاطی است. هرچند فرقی نمی کند از چه پایه‌ای برای دوختن استفاده کنید چرا که روش دوخت همان است. فقط باید دقت کرد که لبه پارچه نسبت به سوزن و پایه چرخ خیاطی چگونه قرار گرفته است و سعی کرد پارچه را در همان وضعیت نگه داشت و از زیر پایه و سوزن گذراند.

برای آن که لباسی که می دوزید خوش دوخت به نظر برسد باید پارچه را خوب برش بزنید. برای برش زدن پارچه بدون الگو باید بتوان تار و پود پارچه را با لمس کردن از هم تشخیص داد و جای برش را معلوم کرد. این در مورد پارچه‌های کم وزن و آنها که بافتی ساده دارند باید با دقت و ظرافت

یک نابینا می تواند و باید هم بتواند مهارت‌های مربوط به هنر خیاطی را که در زمان بینایی آنها را به دست آورده امروز هم با وجود نابینایی به کار گیرد. هر چند نابینایان نیز امروز می توانند به خوبی از همان روش‌هایی که افراد بینا در خیاطی به کار می گیرند استفاده کنند. با این همه توصیه‌ها و وسایلی برای نابینایان وجود دارد که اغلب مفیدند.

بسیاری از مردم برای نخ کردن سوزن از سوزن نخ کن استفاده می کنند. سوزن نخ کن‌های مختلفی در دسترس همه هست. اما ساده ترین سوزن نخ کنی که در بیشتر جاها می توان آن را یافت از قطعه فلزی یا پلاستیکی کوچکی تشکیل یافته که یک حلقه سیمی ظریف به آن متصل است. این حلقه سیمی آن قدر ظریف است که به راحتی از سوراخ سوزن می گذرد. آنگاه می توان نخ را در این حلقه گذاشت و با بیرون کشیدن سوزن نخ کن نیز از میان سوراخ گذراند. استفاده از این وسیله چندان سخت نیست و با کمی تمرین همه نابینایان می توانند از آن استفاده کنند. علاوه بر این سوزن‌های خود نخ شو که به سوزن‌های شکافدار معروف‌اند هم در بازار وجود دارد. از این سوزن‌های شکافدار می توان برای کارهای دست دوز استفاده کرد.

بیشتر چرخ خیاطی‌ها مجهز به پایه‌های مجزایی برای سهولت دوختن درزها هستند. این پایه‌ها را به

نابینایان ترجیح می‌دهند چنین کنند: پارچه را بین دو تیغه گشوده قیچی قرار می‌دهند و با فرض این که راست دست هستند انگشتان دست چپ را اطراف تیغه بالایی حلقه می‌کنند به طوری که انگشت شست و چهار انگشت دیگر روی لبه کاغذ الگو به هم برسند. آنگاه کار برش را با هدایت شست و انگشتان دست چپ که بین دو تیغه باز قیچی و روی پارچه و کاغذ الگو قرار گرفته اند، آغاز می‌کنند. با این روش به سادگی می‌توان طبق لبه های الگو پارچه را برید. نابینا کلاً با این روش می‌تواند کار برش را تمیزتر از هنگامی که دست چپ را بیرون تیغه های قیچی و روی لبه الگو قرار می‌دهد در آورد.

گاه برجسب دار کردن قرقره ها براساس رنگ مشکل آفرین است. اما راه حل منحصر به فردی برای این کار وجود دارد. می‌توان ظرف های دهان گشاد و خالی قرص را از داروخانه ها تهیه کرد و روی آنها از برجسب های بریل نوشت که قرقره داخل آنها چه رنگی است. اگر برای نشانه دار کردن قرقره های رنگی از برجسب های بریل بر روی خود قرقره استفاده کنید، هنگام قرار دادن آن روی چرخ برجسب از قرقره جدا می‌شود.

نابینایان هم با اعتماد به نفس و کمی استفاده از تصورات ذهنی خود و البته با کمی کمک می‌توانند هرچه می‌خواهند بدوزند. بسیاری نابینایان را می‌توان دید که لباس های خود را خودشان می‌دوزند. اینجا هم شما به عنوان یک خیاط نابینا می‌توانید روش هایی را ابداع کنید که در کار خیاطی بیشتر به دردتان بخورد. به امید موفقیت شما در کار خیاطی.

بیشتری انجام شود. اما اینجا هم می‌توان گفت کار نیکو کردن از پر کردن است و حتی شخص نابینا هم می‌تواند با تمرین این مشکل را از سر راه خود بردارد.

اما وقتی الگو داریم و باید از روی آن برش بزنیم چه باید کرد؟ باید گفت نابینایان نیاز دارند تا برای انتخاب الگو و نوع پارچه از یک فرد بینا کمک بگیرند تا آنها را در انتخاب الگو و نوع و طرح پارچه به هنگام خرید راهنمایی کند. گاه نابینایان نیاز دارند تا یک نفر بینا کاغذهای اضافی اطراف الگو را جدا کند. در این صورت نابینا فقط باید الگو را روی پارچه قرار دهد و اطراف آن را قیچی کند. شاید بد نباشد که نابینایان برای مشخص تر شدن و قابل لمس تر شدن لبه های الگو از نوار چسب های کاغذی استفاده کنند. هر چند بسیاری از نابینایان نیازی به این کار ندارند و می‌توانند طبق الگو پارچه را برش بزنند.

یک خیاط با تجربه نابینا می‌تواند تکه های مختلف الگو را از روی شکل آنها از هم تشخیص بدهد. اما مبتدیانی نیاز دارند تا برای این کار تمرین بیشتری بکنند. نابینایان با تمرین کردن می‌توانند الگو را با استفاده از سوزن ته گرد روی پارچه وصل کنند، پارچه را طبق الگو ببرند و قطعات بریده شده را به کمک یک فرد بینا به یکدیگر وصل کنند. اگر لازم شد می‌توان برای مشخص کردن محل ساسون ها و دیگر خطوط الگو از سوزن ته گرد و نوار چسب استفاده کرد، یا این که می‌توان الگوی ساسون را جداگانه در آورد.

برای هدایت کردن قیچی در هنگام برش بیشتر